Дело № 5-949-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-007512-03
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024 года
                                     город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
с участием Черепкова О.Н., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Черепкова Олега Николаевича, * года рождения, уроженца *,  гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, женатого, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

19 сентября 2024 года в 15 часов 12 минут на 2 километре *, водитель Черепков О.Н., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, не учел безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, принадлежащий * допустил столкновением, в следствие чего, причинил материальный ущерб *, после чего водитель Черепков О.Н. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Действия Черепкова О.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.

Потерпевший * в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах неявки * суд не уведомил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.

С учетом мнения лица, привлекаемого к административной ответственности, в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего *
В судебном заседании Черепков О.Н. с протоколом согласился, вину признал, раскаялся, пояснил, что управлял 19 сентября 2024 года в указанное в протоколе об административном правонарушении время на * *, автомобилем *, государственный регистрационный знак *, при этом не учел безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, принадлежащий * допустил столкновением, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия. Просил назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, указав на жалобы на состояние здоровья, полагая, что у него случился инсульт.
Выслушав Черепкова О.Н., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Черепкова О.Н. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении * от 08 октября 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Черепкову О.Н. разъяснены, копия протокола вручена, что подтверждается подписью Черепкова О.Н. в соответствующих графах протокола. Копия протокола потерпевшему Черепкову О.Н. вручена;
рапортом заместителя командира ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по городу Ураю * от 08 октября 2024 года;

рапортами оперативного дежурного ОМВД России по городу Ураю * от 19 сентября 2024 года;

рапортом врио ст. инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по городу Ураю * от 19 сентября 2024 года;

схемой происшествия от 19 сентября 2024 года;

протоколом осмотра транспортного средства *, государственный регистрационный знак *;

протоколом осмотра транспортного средства *, государственный регистрационный знак *;
фотоматериалами и видеозаписью;

карточкой учета транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, согласно которой собственником указанного транспортного средства является *
карточкой учета транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, согласно которой собственником указанного транспортного средства является Черепков О.Н.
Обстоятельства совершения правонарушения подтверждаются также письменными объяснениями * от 19 сентября 2024 года; письменными объяснениями Черепкова О.Н. от 19 сентября 2024 года; протоколом * осмотра места совершения административного правонарушения от 19 сентября 2024 года; административным материалом по факту ДТП.

В силу ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно примечанию к ст. 1.5 КоАП РФ положение ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ.
Черепков О.Н. с протоколом согласился, вину признал. Доказательства, подтверждающие невиновность Черепкова О.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

Из справок старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по городу Урай следует, что ранее не привлекался к уголовной ответственности по ст. 264, ст. 264.1 УК РФ.
Действия Черепков О.Н. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Черепкова О.Н. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Назначая Черепкову О.Н. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного, то, что ранее Черепков О.Н. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ.
Черепков О.Н. вину признал, раскаялся, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не установил.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его жалобы на состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции вменяемой статьи.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Черепкова Олега Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД ОМВД РФ по г. Ураю.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья

                     А.С. Гоман